Habet autem duas medietates, quibus elementa Deus devinxit, ut scribit *Plato*, in *Timeo*. Terra enim, & ignis elementa pugnantia aqua, & ære colligantur.
 Estque in Scriptura numerus sacer, ut patet in 4. *Che Rubin Ezechiel. l. 4.* animalibus mysticis, ibidem & *Apocalyp. 4.* Denique 4. sunt Evangelistæ, per quos Deus voluntatem suam hominibus testatam esse voluit. Ex omnibus Ecclesiæ Doctoribus, quos tanquam terræ salem, mundique lumen Christus dedit, quatuor velut per antonomasiam cò titulo decorantur, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius. Ut qui præ reliquis Christianæ religionis dogmata scriptis suis confirmarunt, & exurgentes adversus ea Hæreses repræsentant. Inter Prophetas etiam celebrantur D. ceu reliquis excellentiores hi quatuor: Isaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel.

Univerbum hoc quadrifariam partitur. In Europam, Asiam Africanam, Americam. Annitempora quatuor numerantur: Ver, Ætas, Autumnus, Hyems. Noctem in quatuor vigiliis veteres partiti sunt.

Magnam hanc molem Deus quatuor Elementorum commixtione coarctavit. Cause etiam omnium rerum à Physicis quatuor numerantur. Monarchie Imperium etiam sunt quatuor: Assyriorum, Persarum, Græcorum, & Romanorum. Virtutes quæ Cardinales vocantur, sunt numero 4. vix nostræ complexionis itidem sunt quatuor: Sanguinea, Cholericæ, Phlegmaticæ, & Melancholica.
 Immo *Macrobius lib. 1. in Somn. Scip. c. 6.* ait inter alia: Pythagoreos adè inter arcana sua quaternarium venerari: ut ex eò etiam Juris jurandi religionem sibi fecerint, scilicet hanc: Ἐ μὲν οὐρανὸν ἴσχευε παραδόντα σπασμένο.
 L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.

Non equidem per eum, qui anime nostræ tradidit quaternarium.

Insuper quaternarius cum ternario efficit septenarium numerum perfectissimum. De quo infra. Poetæ quatuor mundi ætates assignant. Christus, primam Apostolorum vocationem à duplici binario duobus nempe fratribus paribus exortum fuit. Quin si amplius hujus numeri symbola inspicimus, sunt qui in re considerant quatuor Paradisi flumina: Item quatuor Angelos, qui mittendi sunt. *Matth. 24.* ut à quatuor ventis colligant messem Electorum. Quatuor signa, quæ gestantur tribus Ista, de quibus vide locum de Evangelistis.

Quatuor annulos, quibus portabatur arca, Quadrigas Amnaddab, de quibus liber *Canticor. c. 6.*
 Quatuor genera rerum, quibus constat nostra institutio: nempe præcepta ad justitiam, mandata ad charitatem, testimonia ad fidem, exempla ad perfectionem.
 Vel dogmata, præcepta, minas, promissa.
 Vel verbum scripturam, signa, sanctitas ministrorum, perfectio.

Denique testimonia illustrata à Deo data. Arcus caelestis, Circumcisionis, Legis veteris, & Evangelij.
 Etiam vestes Christi quadrifariam divisæ. *Joan. 18.*
 Quatuor cornua Crucis ipsius.
 Lazarus insuper quatuordecim annos erat, cum à morte suscitaretur.

Estque mors quadruplex secundum *S. Hieronymum*, naturalis, civilis, culpæ, gehennæ. *Prolog. in Matthæum*.
 Aristoteles virum perfectum numero quadrato comparat. *l. Rhetor. cap. 12.*

QUINARIUS.

De numero Quinario pauca apud Scriptores celebrata reperuntur. Constat enim numero imperfecto, & perfecto, binario, & ternario. Duplex autem quinarus facit denarium, qui inter perfectissimos numeros censetur. Ut infra suo loco ostendemus.

Ceterum in universo hoc quinque Zonas distinguunt Geometræ, sub quibus degere omnia vivencia continentur. In homine quoque numero quinario sensus comprehenduntur. Reverti omnium admirabile instrumentum, sine quo vita hominis commode, immò vix transigi potest, est manus quinquæ digitorum ad invicem in palma colligatorum distinctio formata.

In Evangelio Christus regnum Cælorum comparat decem virginibus, quarum quinque fatuæ erant, & quinque prudentes. Idem Dominus cataractas quinque pretiosi Sanguinis sui pro salute nostra aperuit, quinque vulnera majora in corpore suo excipiendo.

Olim David elegit de torrente quinque simplicissimos lapides, dum adversus immanem illum Philistæum in arenam descendit.

Apud Geometras etiam quinque pedes faciunt passum. Sed & numerus quinarus multiplicatus decies, constituit numerum Jubilei, & remissionis. *De quo infra.*

Univerfa quoque Mundi Historia, quam Moyses complexus est quinque libris absolvitur, quibò id Pentateuchus appellatur.
 Quin in antiquioribus legis Mosaicæ præceptis legitimus, quòd si quid aliquid surprisisset de oblationibus, aut rebus sacris, obligatus fuerit ad reddendum tantumdem, & insuper ἰσὶ ληρῶν, hoc est alia quinque adiciere oportebat.

SENNARIUS.

Senarii numeri perfectionem *S. Augustinus, Bedæ, & Pbilos* colligunt ex ipsius compositione. Constat namque ex uno, binario, & ternario. Hunc autem Deus celebrem esse voluit, quando ingentem hanc machinam sex dierum spatio complet: quorum postremo, scilicet sexto, hominem condidit. Quo etiam die Dei filius redemptionis nostræ pretium condidit.

In Cana Galilææ idem Dominus sex Hydrias ibi in nuptiali convivio positas, & aqua impletas, in vinum convertit. Veteres plerique omnes, mundi sex ætates assignant, ut fuisse diximus in loco de Mundo. Fuitque multorum stabilis opinio, mundum dumtaxat sex annor. millibus perduraturum. De quo loco allegato. Numerus etiam inclusus in nomine venturi Antichristi describitur fore sexcentorum sexaginta sex. De quo vide locum de Antichristo. Apud Oratores familiare est, ut Sexcenta usurpentur pro magno numero indefinito. Sic *Plautus* sexcentoplagum vocat illum, cui plage innumera nunciabantur.

SEPTENARIUS.

Septenarius numerus omnium rerum nodum Cicero de Republica lib. 6. appellat. Fuisse autem olim hunc Hieroglyphicum.

Kkk

phicum Dei, Philolau affirmat. Quippe quod ca sit hu-
sue numeri prerogativa, ut ipse sibi similis, alter ab aliis
sic velut Deus, dux, & princeps uniuersorum solus, sem-
per singularis, & immobilis. Ita Pier, in Hieroglyph. lib.
37. cap. 21.

Huius autem numeri excellentiam, & varias prerogativas
apud Scriptores tum Ecclesiasticos, cum faculares reperire
est. Pleraque compilavit in sua Astronomia H. Ranzovius, &
alii: quorum labore hic usi sumus.

Est igitur numerus Septenarius, ut Macrob. lib. 1. cap.
6. & post eum Niceta, in Gregoram scribens annotavit,
numerus perfectionis, quod solus ex omnibus, qui de-
nario minores sunt, nec ab alio gignatur, nec alium gi-
gnat: Unde & Arithmetici hunc numerum virginem ap-
pellant, eumque Palladii sacrum esse dixerunt, quia ni-
hil ex fe pariat, quod intra denarii limites potest coar-
cervari duplicatum, & eadem eundem nonnulli appellarunt,
quasi si eorum, id est, venerationem, atque excellentiam
ei tribuentes. Et D. Hieron. in Amos Prophetam scri-
bens eundem numerum sanctum vocat, non abique ratione.
Constat enim Deum ipsum septimum sibi diem consecrando,
aliquid in eo numero esse cum perfectionis, tum mysterii, &
significationis indicasse. Quod ut fiat manifestum, aliquot
hujus rei testimonia subiungo.

Homerus.

Septenuisq; dies fuit, in quo cuncta peracta.

Callimachus.

Omnia septenaque die perfecta fuere.

Deus creavit mundum sex diebus, quem septimo comple-
vit, eique cessans ab operibus benedixit. Ideoque hunc diem
Judæis sacrum esse voluit, & ab illis Natalis mundi dicitur,
tunc enim omnia facta, & edita apparuerunt.

Hunc diem etiam gentes suis diis sacrum, & gratum esse
consecrunt, quod a patribus ad illas mansisse nulli dubium est.
Orpheus enim antiquissimus Poeta ita de Apolline canit:

Idem qui dixit in septimo die, id est,

Ecce sagittifero peragrata est septima Phæbo.

Et Christianis, quemadmodum & Judæis, per septem dies
labitur tempus, & finito septenario rursus ad caput reditur, ac
eadem forma apud omnes gentes numeratione, & repetitione
volvitur, & per hujusmodi septenariorum volutione secula
transiunt, & peraguntur.

Septimus ab Adamo Enoch vivus in cœlum est translatus,
Cui hoc miraculo Ecclesia edocita sciret, ex corruptibili, & mor-
tali obnoxia vita, in immortalem, & omnibus ærumnis caren-
tem locum nos transferendos esse.

Exodi 25. jubet Deus septem Lucernas die noctuque accen-
sas fulgere in tabernaculo, quo significatur plena, & perpetua
donorum spiritus sancti in Ecclesia effusio, quemadmodum
ritus ille e Zach. 4. postea copiosius est explicatus.

Deuter. cap. 16. Septem diebus comedas panem absque fer-
mento.

Ibid. Septem Hebdomadas numerabis tibi ab ea die, qua sal-
cem in segetem miseris, & celebrabis diem festum hebdoma-
darum, solemnitatem quoque tabernaculorum celebrabis per
septem dies.

Septimi mensis primo die habebant Judæi sacrum conven-
tum. Decimo ejusdem septimi mensis die jejunabant. Num.
19. cap.

Levit. c. 25. Sex annis feminabis agrum tuum, septimo anno
Sabbatum erit terra. Deinde numerabis septem Sabbata an-
D norum, septies septem annos, qui efficiunt annos 49. tunc
clanges buccina Jubilationis mense 7. & sanctificabis annum
50. quia triple est Jubilæus.

Moyles constituit, ut singulis septem annis legeretur Deu-
teronomion publicè in festo tabernaculorum. Deut. 31.

Septimo anno etiam Judæi tam servos manu mittere, quam
debitoribus debita condonare in sua gente lege divina jube-
bantur. Deut. 15.

Post septem hebdomadas annorum circumactas, id est,
post annos 49. completos, qui est Climacter hebdomadicus,
annus scilicet quinquagesimus, possessiones emptæ inter Ju-
daos redibant ad priores hæredes, quibus emptores cogeban-
tur eas restituere.

Ex his ergo constat, Judæis celebritates septimo die, septimo
mense, septimo anno, agrorum quietem, & servorum manu-

missiones, & omnium debitorum liberationes inditas: post
annum vero septies septimum magnum 49. Jubilæum, agro-
rum etiam ad pristinos dominos reversiones mandata fuisse:

Dixit Dominus Cain: Omnis, qui te occidit, septuplum
punietur. Genes. 4.

Noe cum septem personis ingressus esset arcam, dixit Domi-
nus Noë: Ex omnibus animantibus mundis tolles septena, &
septena. Item & singulis volatilium generibus septem. Gen. 7.

Et postquam Noe intrasset arcam, & septem dies præcui-
sent, terram aquarum illuvies inundavit.

Septimo die emisit Noe columbam, quæ rediit ferens ra-
mum olive, & post septem dies emisit aliam, quæ non rediit.

Septimo mense requievit arca Noe in monte Ararat.

Septem fuerunt filii Japhet.

Septem agnos posuit foetum Abraham, cum fecit foetus
cum Abimelech pro puero.

Septem annos servivit Jacob pro Lia, & alios septem pro
Rachel filiabus Laban.

Defuncto Jacob luxit eum Joseph cum Ægyptiis sep-
tem diebus.

Septem fuerunt Boves in somno Pharaonis pingues, & alii
septem renes, ac fame confecti, & septem spica ex uno grano
cnate: & secuti sunt septem anni fertilitatis, & septem anni
sterilitatis.

Septem filie erant sacerdoti Madian, ex quibus unam duxit
Moyles Zephoram in uxorem. Exod. c. 2.

Septem Dies Maria soror Atonis cogebatur egredi extra
castra.

In septem diebus summi Sacerdotis consecratio consumma-
batur.

Septem diebus in Pascha edebatur Azyma.

Septem brachii, & totidem luminibus candelabrum Juda-
cum adornabatur.

Septem lucernas cum emundioris fieri fecit Moyles de au-
ro mundissimo. Exod. 37.

Septimi diei inspectione Leprosi à sacerdote judicaban-
tur.

Septimo mense Arca foederis postquam capta fuerat, rediit
ad Israelitas, 1. Reg. 6.

Circuite urbem cuncti bellatores, semel per diem, septimo
autem die tollent sacerdotis septem Buccinas, quarum usus est
in Jubilæo, & præcedent arcam foederis, septies circuibitis ci-
vitatem, & sacerdotis clangent buccinis Josue c. 6.

BALAA Rex justus est à Balaam vate adificare septem
aras, & adducere septem vitulos, ejusdem numeri septem
arices.

SAMSON habuit fortitudinem suam in septem cincinnis capi-
tis sui. Jud. 6.

Septem gentes Canaan sunt deletæ coram Israel.

Septem ex Sauli progenie à Gabaonitis ad supplicium po-
sultati sunt.

In septem annis templum à Salomone extructum.

SALOMON festos dies septem celebravit, & omnis Israel
cum eo.

Idem ait de Christo, & Ecclesia: Sapientia edificavit sibi
domum, & sustulit columnas septem.

Helicæus super puerum mortuum septies inspirasse legitur.

Reg. 4.

Præterito annuæ septimanæ tempore septuagenarii captivi
ex Babylone liberati sunt.

Septem fratres Hebræos Antiochus Rex ad supplicium rapi
jussit. 2. Mach. 7.

Septem Vitæ detestatur Dominus, Proverb. 6.

Septem recenserunt dona Spiritus Sancti. Isa. 11. quibus
plena, & perfecta omnium donorum Spiritus Sancti effusio si-
gnificatur.

Septem numerantur Psalmi penitentiales.

ELISA resuscitavit Sunamitis filium, & hortatur, ut pro-
pter famam septem annos duraturam alio se consecrat. 2. Reg. 4.

SARA filia Reguelis septies desponsata, neque ulli nupta
fuit.

Isaie 4. Septem Mulieres apprehendent unum virum.

Septem Fratres unam candemque mulierem duxerunt, unus
post alium. Matth. 21.

Psal. 12. habetur, Promissa Dei pura esse, ut argentum in
vase testaceo examinatum, septies perpurgamur.

JOB habuit filios septem. Job. 42.

Amici ejus sederunt cum eo in terra septem diebus, & se-
ptem noctibus. Job. cap. 2.

In

In sex tribulationibus liberabit te, & in septima non tan-
A gete malum. Job. cap. 5.

Eccles. 22. Lucus Mortui septem dies unde mos, quod
mortuorum exquir septimo die celebrantur.

Rex Nabuchodonosor inter bestias debebat annos septem,
& gramine vescabatur, ut Daniel ei ex somnio prædix-
erit.

Septuagesima, & septima generatione ab Adam Chris-
tus nascitur, quemadmodum per Genealogiam Lucas de-
monstrat.

Joannes Apostolus vidit Librum signatum septem si-
millis, & Agnum habentes cornua septem, & oculos septem,
qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. Apoca-
lyp. cap. 5.

Fit etiam mentio septem Sigillorum, septem Angelorum,
& septem tubarum. cap. 8. Apoc.

Cap. 12. dicit de Dracone habente septem capita, & in capi-
tibus ejus diademata septem.

Cap. 15. Vidit Anglos septem habentes plagas septem no-
vissimas.

Cap. 17. Et venit unus de septem Angelis, qui habebat sep-
tem phialas, & Mulierem habentem capita septem. Septem
capita mulieris sunt septem montes, super quos mulier sedet,
& Reges septem sunt. Et plura de hoc numero in aliis capi-
tibus reperiantur.

Apostolus PAVLUS scripsit bis septem epistolas ad septem
Ecclesias gentium, & reliqui Apostoli tantum septem, & hæc
septem vocantur Catholica epistola.

Septem eliguntur Diaconi, Act. 6.

Christus pavit quatuor millia hominum septem panib,
ex quibus fragmentorum collegerunt septem corbes.
Marci 8. cap.

Septem annos vixit Anna Prophetissa cum marito.
Luc. 2.

Septimum caput Isaie vaticinium continet de Ema-
nuele.

Septem Dæmonia Christus ejecit ex Magdalena.

Septem precationibus orandum patrem docuit, quæ sunt
septies septem verbis conclusæ.

Septies locutus est Christus in cruce pendens, sicut apud
Evangelistas legitur, & viri sancti jam pridem religiosè obser-
vantur.

Septem horis fuit cruci affixus, septima expiravit.

Septem partibus corporis ejus sanctissimi crucor efflu-
xit.

C X it. Septimo die, id est, Sabbatho, requievit in sepulchro.

Septies diversis locis post resurrectionem apparuit Christus
mulieribus, & discipulis.

Septies septem diebus expletis post resurrectionem misit
Paracletum spiritum sanctum.

Nota etiam est vox dulcissima: Quoties remittam? non se-
pties, sed septuagies septies.

Septies vero septuaginta 490. efficiunt, qui numerus non
tantum est Climactericus, sed etiam mysticus, quod vel ex hoc
Christi dicto, & Danielis vaticinio colligitur, & ex multarum,
magnumque mutationum periodis ostendi potest, de qui-
bus infra non nihil dicetur.

Nec tantum Hebræi, sed & Græci, & Latini septenario nu-
mero perfectum quid, & omnibus numeris plenam signifi-
cant. Notum est enim illud Homeri.

Is judicatus dicitur de rebus, ut dicitur in Horo.

Quod Virgilius verbum verbo reddens sic exprimit.

O terque, quaterque beati, &c.

D hoc est, beatissimi.

Nec vero ex sacris tantum literis constat, Deum septenario
majorem in modum delectari. Sed & tota rerum natura argu-
menta hujus rei præbet illustra.